



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 007/2011, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO COMO CONTRATANTE, A UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA E, DE OUTRO LADO, COMO CONTRATADA, A EMPRESA PROVARE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Processo: 23117.001319/2011-10

Pregão Eletrônico: 004/2011

Pelo presente instrumento contratual, de um lado, a **UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**, Fundação Pública integrante da Administração Federal Indireta, instituída pelo Decreto-Lei nº 762, de 14 de agosto de 1969, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.532, de 24 de maio de 1978, com sua Reitoria na Avenida João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 3P, Campus Santa Mônica, Uberlândia, Estado de Minas Gerais, inscrita no C.N.P.J sob o nº 25.648.387/0001-18, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Reitor Elmiro Santos Resende, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de novembro de 2012, portador da Cédula de Identidade nº M-154.253 SSP/MG, e do CPF nº 937.617.328-72, residente e domiciliado nesta cidade, na Rua Ceará, nº 836, Bairro Umuarama, CEP 38.402-018, e, de outro lado, a empresa **PROVARE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA**, estabelecida na cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, situada na Rua Professor Inácio Castilho, nº 127, Bairro Pampulha, CEP 38.408-638, inscrita no CNPJ sob o nº 10.235.815/0001-03, daqui por diante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pela sua Sócia-Gerente, a Srª Simone da Silva Alves Santos, portadora da Cédula de Identidade nº 3673704 SSP/GO e inscrita no CPF sob o nº 797.853.361-15, perante as testemunhas "in fine" firmadas, pactuam o presente contrato de prestação de serviços, de acordo com as formalidades constantes do Processo de Licitação nº 23117.001319/2011-10, na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2011, que se regerá pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, demais normas pertinentes e aplicáveis à matéria, conforme a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Tem o presente termo a finalidade de:

- 1) Prorrogar a vigência por 12 (doze) meses, de **09/05/2015 até 09/05/2016**, com reajuste de preços;
- 2) Aplicar redução linear de 30% nas quantidades do 6º termo aditivo o que representa 24,50% de redução no valor do contrato inicial reajustado;

Conforme justificativa anexada nas folhas 627 e 645 indicadas na ementa deste termo aditivo, as quais integram o presente como se estivessem aqui integralmente transcritas.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DO VALOR GLOBAL

2.1. O valor global será de **R\$ 382.016,19 (trezentos e oitenta e dois mil e dezesseis reais e dezenove centavos)**, conforme a seguinte tabela:

Item	Descrição	Quantidades				U N	Preço s	Valor
		DIRPS	GABIR	PROEX	TOTAL			
1	BOLO DE CENOURA COM COBERTURA DE CHOCOLATE PARA USO CULINARIO	50,0000	35,0000	21,0000	106,00	KG	17,02	1.804,26
2	BOLO DE COCO, PARA USO CULINARIO	50,0000	35,0000	-	85,00	KG	17,02	1.446,81
3	BOLO DE QUEIJO, USO CULINARIO	50,0000	53,0000	-	103,00	KG	17,02	1.753,20
4	BROA DE FUBÁ PARA USO COLINÁRIO USO CULINARIO	113,0000	70,0000	-	183,00	KG	22,33	4.087,07
5	COXINHA DE GALINHA (SALGADO) PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	88,0000	84,0000	285,00	KG	27,65	7.879,13
6	EMPADINHA DE FRANGO (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	88,0000	84,0000	285,00	KG	26,56	7.570,15
7	ENROLADINHO DE FRANGO (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	105,0000	-	218,00	KG	27,65	6.026,85
8	ENROLADINHO DE PRESUNTO E MUSSARELA (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	88,0000	84,0000	285,00	KG	27,65	7.879,13
9	ENROLADINHO DE QUEIJO, PRONTO	113,0000	158,0000	-	271,00	KG	27,65	7.492,09



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



	PARA O CONSUMO HUMANO							
10	ENROLADINHO GOIANO (ROSQUINHA RECHEADA COM QUEIJO MINEIRO E GOIABADA) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	158,0000	88,0000	49,0000	295,00	KG	22,33	6.588,44
11	MINI-PIZZAS, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO.	113,0000	175,0000	154,0000	442,00	KG	27,65	12.219,57
12	PÃO DE QUEIJO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	315,0000	350,0000	224,0000	889,00	KG	18,43	16.384,91
13	PÃO FRANCÊS (50 G) RECHEADO COM FATIAS DE PRESUNTO E MUSSARELA	945,0000	350,0000	-	1.295,00	PC	3,52	4.562,96
14	PÃO FRANCÊS 50 GR, COM RECHEIO DE ALFACE PICADA, PRESUNTO, MUSSARELA E CENOURA RALADOS	315,0000	88,0000	385,0000	788,00	PC	4,45	3.502,70
15	PÃO FRANCÊS 50 GR, COM RECHEIO DE FRANGO DESFIADO COM TOMATE E ALFACE	315,0000	88,0000	385,0000	788,00	PC	4,45	3.502,70
16	PASTEL ASSADO COM RECHEIO DE RICOTA, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	131,0000	-	244,00	KG	27,65	6.745,64
17	PASTEL DE CARNE, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	175,0000	154,0000	442,00	KG	29,81	13.177,96
18	PASTEL DE PALMITO, PRONTO PARA O CONSUMO	113,0000	175,0000	-	288,00	KG	31,98	9.211,02



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



	HUMANO							
19	QUIBE FRITO, RECHEADO COM CARNE MOÍDA, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	70,0000	84,0000	267,00	KG	31,98	8.539,39
20	QUIBE SEM RECHEIO (FRITO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	70,0000	-	183,00	KG	27,65	5.059,23
21	QUIBE ASSADO, RECHEADO, COM MUSSARELA E TOMATE, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	70,0000	154,0000	337,00	KG	29,81	10.047,45
22	ROSQUINHA DE AMEIXA, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	70,0000	-	183,00	KG	22,33	4.087,07
23	ROSQUINHA DE LEITE, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	88,0000	-	201,00	KG	22,33	4.489,07
24	TORTA DE FRANGO COM PALMITO, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	227,0000	193,0000	-	420,00	KG	28,62	12.021,17
25	REFRIGERANTE, ÁGUA / XAROPE, COLA, PET (2 LITROS)	2.240,0000	875,0000	840,0000	3.955,00	FR	5,58	22.082,44
26	SANDUICHE NATURAL, COM PÃO DE FORMA, OU PÃO FRANCÊS, OU PÃO DE BATATA, RECHEADO COM CREME DE LEITE, FRANGO DESFIADO E CENOURA RALADA.	315,0000	438,0000	-	753,00	PC	4,55	3.428,76



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



27	PÃO DE FORMA RECHEADO COM PRESUNTO, MUSSARELA E TOMATE, ASSADO EM FORMA	315,0000	219,0000	-	534,00	PC	4,07	2.171,03
28	RISOLE DE MILHO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO.	113,0000	44,0000	-	157,00	KG	27,65	4.340,43
29	RISOLE DE FRANGO PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO.	113,0000	44,0000	-	157,00	KG	27,65	4.340,43
30	REFRIGERANTE, PET (2 LITROS) ÁGUA GASOSA/XAROPE GUARANÁ.	4.410,0000	-	840,0000	5.250,00	FR	5,42	28.459,20
31	REFRIGERANTE PET (2 LITROS), ÁGUA GASOSA/XAROPE, LIMÃO.	-	-	2.240,0000	2.240,00	FR	5,42	12.142,59
32	BISCOITO DOCE ASSADO	70,0000	44,0000	-	114,00	KG	21,57	2.459,53
33	BISCOITO DE QUEIJO ASSADO	126,0000	88,0000	-	214,00	KG	21,57	4.617,00
34	BOLINHA DE CRISTAL, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	126,0000	88,0000	-	214,00	KG	24,94	5.336,24
35	BROA DE AMENDOIM, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	70,0000	-	183,00	KG	22,33	4.087,07
36	COXINHA DE GALINHA COM CATUPIRY (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	88,0000	-	201,00	KG	27,65	5.556,86
37	CROISSANT (SALGADO) PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	88,0000	-	201,00	KG	31,98	6.428,53



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



38	NHOQUE GAÚCHO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO.	113,0000	88,0000	42,0000	243,00	KG	20,92	5.084,60
39	PÃO FRANCÊS (RECHEADO) COM MUSSARELA E PRESUNTO, PRONTO CONSUMO HUMANO	315,0000	131,0000	-	446,00	PC	3,36	1.498,96
40	PASTEL DE QUEIJO, PRONTO PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	158,0000	-	271,00	KG	29,81	8.079,70
41	ROSQUINHA DE NATA, PRONTA PARA O CONSUMO HUMANO	113,0000	88,0000	35,0000	236,00	KG	26,83	6.332,58
42	PÃO DE FORMA RECHEADO COM PRESUNTO E MUSSARELA, ASSADO EM FORMA	315,0000	219,0000	-	534,00	PC	4,07	2.171,03
43	PÃO DE FORMA RECHEADO COM MUSSARELA, ASSADO EM FORMA	315,0000	219,0000	-	534,00	PC	4,07	2.171,03
44	PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, PROVOLONE, CATUPIRY, PARMESÃO E ORÉGANO	63,0000	88,0000	-	151,00	PC	32,52	4.911,24
45	PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, TOMATE, ATUM, AZEITONA E ORÉGANO	63,0000	88,0000	-	151,00	PC	32,52	4.911,24



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



46	PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, AZEITONA, MOLHO DE PALMITO E ORÉGANO	63,0000	88,0000	-	151,00	PC	32,52	4.911,24
47	PIZZA TAMANHO GRANDE COM MUSSARELA, FILÉ DE FRANGO REFOGADO AO MOLHO, CATUPIRY E ORÉGANO	63,0000	88,0000	-	151,00	PC	32,52	4.911,24
48	PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, MUSSARELA, CALABRESA E ORÉGANO	63,0000	88,0000	-	151,00	PC	32,52	4.911,24
49	BISCOITO POLVILHO, USO CULINARIO	126,0000	88,0000	-	214,00	KG	20,06	4.292,19
50	PÃO FRANCÊS (50 G) RECHEADO COM 2 FATIAS DE MUSSARELA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	5.670,0000	88,0000	-	5.758,000	PC	3,69	21.224,82
51	PÃO FRANCÊS (50 G) COM RECHEIO DE PRESUNTO, MUSSARELA, ALFACE E TOMATE	2.520,0000	88,0000	-	2.608,00	PC	3,69	9.613,46
52	SANDUICHE NATURAL, COM PÃO DE FORMA, OU PÃO FRANCÊS, OU PÃO DE BATATA, RECHEADO COM REQUEIJÃO E ATUM	315,0000	525,0000	-	840,00	PC	4,55	3.824,92



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



53	SANDUICHE NATURAL, COM PÃO DE FORMA, OU PÃO FRANCÊS, OU PÃO DE BATATA, RECHEADO COM RICOTA E FRANGO DESFIADO	1.050,0000	1.313,0000	280,0000	2.643,00	PC	4,55	12.034,83
54	PIZZA TAMANHO GRANDE COM MOLHO DE TOMATE, PRESUNTO, MUSSARELA, BACON, MILHO, CEBOLA E ORÉGANO	63,0000	88,0000	-	151,00	PC	32,52	4.911,24
55	BANANA PRATA, IN-NATURA, ALIMENTAR	42,0000	88,0000	-	130,00	KG	4,88	634,23
56	MAÇA GALA, IN-NATURA	42,0000	175,0000	-	217,00	KG	6,67	1.446,87
57	KIWI, IN NATURA	42,0000	-	-	42,00	KG	11,55	484,94
58	MORANGO, IN-NATURA	42,0000	-	-	42,00	KG	14,04	589,67
59	SUCO DE LARANJA 1 LITRO	70,0000	-	-	70,00	FR	7,32	512,27
60	SUCO DE UVA, 1 LITRO	70,0000	-	-	70,00	FR	7,32	512,27
61	SUCO DE CAJU, 1 LITRO	70,0000	-	-	70,00	FR	7,32	512,27
Total								382.016,19

2.2. O valor global do contrato será distribuído de acordo com a seguinte tabela:

UNIDADE SOLICITANTE	VALOR (R\$)
PROEX	56.484,68
GABIR	125.893,36
DIRPS	199.638,14
VALOR GLOBAL	382.016,19

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Os recursos orçamentários para o atendimento das despesas previstas neste Contrato, para o corrente exercício, correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE CONTRATOS



- **PROEX:**
 - PTRES: 61844
 - Elemento de Despesa: 339039
 - Fonte de Recursos: 112
 - Nota de Empenho: 2014NE801195
- **GABIR:**
 - PTRES: 61844
 - Elemento de Despesa: 339039
 - Fonte de Recursos: 112
 - Nota de Empenho: 2015NE800560
- **DIRPS:**
 - PTRES: 61844
 - Elemento de Despesa: 339039
 - Fonte de Recursos: 112
 - Nota de Empenho: 2015NE800695

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Ficam ratificadas em todos os termos as cláusulas e condições estabelecidas no contrato de origem e seus Termos Aditivos e não alteradas pelo presente.

Por estarem as partes de acordo com as disposições ora estipuladas, assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias, de igual forma e teor, para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Uberlândia, 08 de maio de 2015.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Elmiro Santos Resende
Reitor

PROVARE – INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA
Simone da Silva Alves Santos
Sócia-Gerente

TESTEMUNHAS:

Nome: Tarcísio Fernandes de Paula
CPF: 029.938.376-80

Nome: Rita de Cássia Lima
CPF: 888.907.086-20